

CAIET DE SARCINI

pentru Cererea Ofertelor de Prețuri Nr. _____ din _____ iunie 2024

17 iunie 2024

mun. Hîncești

1. Autoritatea contractantă : **Consiliul Raional Hîncești**
2. Organizatorul procedurii de achiziție : **Consiliul Raional Hîncești**
3. Obiectul achiziției: **Lucrări de reparație a drumului L521 de acces spre s. Bobeica**
4. Cod CPV : 45233142-6

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. Constructia trotuarului			
		1.1. Demolari			
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m		320,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	60,800
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3		0,17
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	0,383
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t		28,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	1,599
		1.2. Amenajare trotuar			
4	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3		0,12
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	0,210
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2		2,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	20,112
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3		36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	28,800
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	9,252
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	3,672
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	45,720
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	9,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	1,512
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	9,288
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	0,900
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare B1 (100x30x18cm), pe fundatie de beton cl.C16/20 XC3, XF1	m		160,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	24,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,400
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) cl C16/20 XC3, XF1	m3	0,0450	7,200
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	467,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	1,280
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x	m	1,0050	160,800

1	2	3	4	6	7
	1	180			
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,960
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de B3 (100x30x8cm), pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, cl.C16/20 XC3, XF1	m		175,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	21,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	31,500
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) cl C16/20 XC3, XF1	m3	0,0480	8,400
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	178,500
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,525
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x80	m	1,0050	175,875
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,525
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare sur 10x20x4cm)	m2		249,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	144,470
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	3,934
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	398,400
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	3 286,800
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 10x20x4cm	m2	1,0150	252,735
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	1,245
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	9,462
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	4,980
		1.3. Partea carosabila			
10	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruirii fara adunarea materialului	100 m3		0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	0,063
11	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2		62,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	0,040
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	0,040
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3		9,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	5,580
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	1,888
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	11,337
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	1,395
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	0,391
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	2,399
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	0,140
13	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m		166,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	48,140
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	0,581
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	6,640
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	48,804
14	DG05B k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2		33,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3900	25,896
15	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t		3,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	1,440
16	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t		3,20

1	2	3	4	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	0,582
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.8l/m2	t		0,07
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	0,072
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,021
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD22.5	m2		87,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	5,220
	1111000100013102	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.5	t	0,1410	12,267
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	1,392
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	0,687
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	0,687
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	0,687
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t		0,02
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	0,021
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,006
20	DB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2		62,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	5,580
	111100020001160	Asfalt turnat BA16	t	0,0960	5,952
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	0,124
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	0,998
		1.4. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere			
21	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile (Bicolor)	m2		64,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	7,680
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	30,720
	656232323	Vopsea galben	kg	0,7200	47,462
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	47,462
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	23,072
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,1140	7,515
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	3,072
22	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc		8,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	2,480
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	9,200
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	8,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	0,800
23	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat 5.50.1	buc		2,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	26151073261061	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie) 1.16.2 denivelari artificiale	buc	1,0000	2,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,040
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,000
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,080
24	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat 5.50.2	buc		2,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520

1	2	3	4	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	2615107326106 12	Indicator trecere de pietoni 5.50.2	buc	1,0000	2,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,040
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,000
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,080
25	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat 1.16.2 denivelari artificiale	buc		2,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	2615107326106 1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie) 1.16.2 denivelari artificiale	buc	1,0000	2,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,040
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,000
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,080
26	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat 5.56.1 zona de viteza limitata 30km/h	buc		2,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	2615107326106 2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie) 5.56.1 zona de viteza limitata 30 km/h	buc	1,0000	2,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,040
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,000
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,080
27	DF11A	Stilpi din mase plastice, semnalizare flexibil reflectorizant 75cm de circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc		40,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	12,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	7,200
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	40,000
	2661126401010 1	Stilp din polietilena, semnalizare flexibil reflectorizant 75cm	buc	1,0000	40,000
28	DF57B	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 1500 mm	buc		8,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,4500	3,600
	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	1,0000	8,000
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1900	1,520
	2875277410000 0	Compresor 5m3/min	h-ut	0,1900	1,520
29	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton (bordura) 2 culori (alb+negru) vopsea fluorescenta	m2		80,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	69,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	1,600
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	27,200
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	2,400
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	4,000

Relații de contact: 0269 2-20-50, 2-20-39

Presedintele Raionului Hîncești

Iurie LEVINSCHI

Ex: S. Berechelea, S. Lupașcu
Tel.: 0269 2-17-36, 2-20-39

